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3Fundusze Europejskie dla rozwoju Mazowsza

Janina Ewa Orzełowska
Członek Zarządu Województwa Mazowieckiego

Słowo wstępne

Drodzy Czytelnicy

Przekazuję na Państwa ręce drugi tegoroczny numer Biuletynu 
„Fundusze europejskie dla rozwoju Mazowsza”. Połowa roku 2011 
to czas, kiedy znacząca ilość środków finansowych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego została już zakontraktowana. Do tej pory podpisano 
umowy o dofinansowanie realizacji projektów na kwotę ponad 
6,5 miliarda złotych. Duża liczba projektów została już zrealizowa-
na i rozliczona. Dzięki środkom z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach RPO WM powstało wiele nowych 
dróg, wodociągów czy sieci kanalizacyjnych. Wsparciem objęto 
także znaczącą liczbę instytucji edukacyjnych, kulturalnych oraz 
służby zdrowia i opieki społecznej. Podjęto szereg działań zwięk-
szających bezpieczeństwo. Dofinansowano także rozwój ponad 
400 mazowieckich przedsiębiorstw. Wiele  działań kierowano 
na poprawę potencjału innowacyjnego regionu. Bardzo istotny 
jest fakt, że środki finansowe w ramach RPO WM kierowane 
były tak, aby równomiernie wspierać całe Mazowsze. Dofinan-
sowano wiele projektów z obszaru metropolitalnego Warszawy, 
ale co bardzo ważne wsparcie z Unii Europejskiej trafiało także 
do słabiej rozwiniętych subregionów Mazowsza jak płocko-cie-
chanowski, radomski czy siedlecko-ostrołęcki. Doskonale współ-
grało to z prowadzoną przez władze województwa koncepcją 
zrównoważonego rozwoju. W tym numerze Biuletynu będziecie 
Państwo mieli okazję bliżej przyjrzeć się najciekawszym projek-
tom z Siedlec i okolic.
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych oprócz 
wdrażania RPO WM podejmuje wiele działań informacyjno-pro-
mocyjnych Programu. Do najciekawszych można zaliczyć trwającą 
właśnie akcję przedstawiającą zdjęcia prawie 80 inwestycji realizo-

wanych w ramach RPO WM, która jest prezentowana na głównych 
skwerach i placach, w pobliżu urzędów miast i gmin na Mazowszu. 
Dzięki niej każdy mieszkaniec naszego regionu może przekonać się 
na własne oczy jak zmienia się Mazowsze dzięki wsparciu z fun-
duszy europejskich. W tym numerze Biuletynu ogłoszony został 
konkurs na najlepszy film o dobrych praktykach w ramach RPO 
WM, serdecznie zachęcam wszystkich do udziału.  
Z ciekawszych artykułów polecam Państwa uwadze opis inicja-
tywy Jessica, której celem jest rewitalizacja miast w aspekcie 
zarówno ekonomicznym, jak i społecznym. Myślę że warto zapo-
znać się także z procedurami oceny merytorycznej wniosków 
w ramach RPO WM, a także z inicjatywami mającymi na celu 
przeciwdziałanie nadużyciom finansowym w Programie.
Mimo, że znaczna część środków finansowych została już rozdy-
sponowana zachęcam wszystkich potencjalnych Beneficjentów 
do ubiegania się o dofinansowanie realizacji swoich projektów 
w ramach sukcesywnie ogłaszanych przez MJWPU konkursów. 
Do końca sierpnia można było składać wnioski w ramach Działania 
2.3 Technologie komunikacyjne i informacyjne dla MSP, a plano-
wany jest także konkurs w ramach Działania 2.1 Przeciwdziałanie 
wykluczeniu informacyjnemu. Wszystkich przedsiębiorców chcą-
cych zmodernizować własną firmę zachęcam natomiast do skła-
dania wniosków w ramach planowanego od września konkursu 
w ramach Działania 1.5 Promocja przedsiębiorczości. Jestem prze-
konana, że warto sięgać po fundusze europejskie ponieważ dzięki 
nim możemy zmieniać na lepsze otaczającą nas rzeczywistość.

Życzę Państwu miłej lektury
Janina Ewa Orzełowska

Członek Zarządu Województwa Mazowieckiego
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Redakcja: Jak podała ostatnio „Rzeczpo-
spolita” województwa rozdysponowały już 
75 proc. pieniędzy z  programów regional-
nych. Jak na tym tle wypada województwo 
mazowieckie? 
Marcin Kierwiński: Rzeczpospolita powołała 
się na raport MRR (stan na 30 czerwca 2011r.), 
według którego nasze województwo zajmuje 
wysoką, odpowiednio II i III pozycję pod wzglę-
dem wysokości wydatków we wnioskach o płat-
ność i zawartych umowach. To świadczy o znacz-
nym przyspieszeniu we wdrażaniu RPO na 
Mazowszu i o zacieśnieniu współpracy z bene-
ficjentami na rzecz jak najbardziej efektywnego 
wydatkowania środków europejskich. 
Blisko 30 proc. inwestycji objętych dofinan-
sowaniem zostało już zakończonych. Więk-
szość środków została już zagospodarowa-
na, a  wysokość i  tempo przekazywanych 
dotacji, zaczyna przynosić wymierne efekty. 
Od początku realizacji Programu łącznie pod-
pisano 991 umów o  dofinansowanie pro-
jektów na kwotę 4 765 959  646,27 zł. (stan 
na 28 lipca 2011r. według SIMIK).  

Jakie są zatem priorytety do końca tej per-
spektywy finansowej?
W ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowieckiego na lata 
2007 – 2013 zaangażowano już ponad 95 
proc. dostępnych środków w ramach ogłoszo-
nych konkursów i projektów kluczowych. Pula 
unijnych pieniędzy, jaką dysponuje Mazowsze 
w  tym okresie programowania to ok.1,8  mld 
euro. Jest to największy regionalny program 
operacyjny w  skali całego kraju. MJWPU 
przeprowadziła dotychczas 35 konkursów 
w ramach RPO WM. Beneficjenci złożyli pra-
wie 4900 projektów, wnioskując o  kwotę 
przeszło 16,6 mld zł. Prawie 1200 najlepszych 
przedsięwzięć Zarząd Województwa Mazo-
wieckiego wyłonił do dofinansowania. Unijne 
wsparcie wyniesie blisko 6 mld zł. Do końca 
roku przed nami jeszcze 2 konkursy z progra-
mu RPO WM. O dofinansowanie będą mogły 
ubiegać się zarówno mazowieckie samorządy, 
jak i przedsiębiorcy. 
W przyszłym roku będziemy mogli rozdyspo-
nowywać także dodatkowe środki, jakie pozy-

skaliśmy z Krajowej Rezerwy Wykonania oraz 
z  dostosowania technicznego. Pamiętajmy, 
że zgodnie z metodologią podziału Krajowej 
Rezerwy Wykonania dodatkowe finansowanie 
(dla Mazowsza 18,7mln euro) powinno zostać 
przeznaczone na realizację pro lizbońskich 
projektów, których celem będzie wsparcie 
wzrostu gospodarczego i zatrudnienia.

Według danych Eurostatu Mazowsze już 
w 2008 r. przekroczyło próg 75 proc. unij-

nego Produktu Krajowego Brutto. Może 
to spowodować, że w  latach 2014-2020 
Mazowsze zostanie zaliczone do zamożnych 
regionów. Czy w związku z tym otrzymamy 
mniejsze środki z  kolejnej perspektywy 
finansowej?  
Mazowsze, kiedy wchodziło w  obecny okres 
programowania, miało dochód niższy i  dla-
tego otrzymywało wsparcie na realizację 
ważnych przedsięwzięć infrastrukturalnych. 
Gdyby w  kolejnym okresie (w  latach 2014 – 

Rozmowa z Wicemarszałkiem 
Marcinem Kierwińskim

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2007 – 2013 zaangażowano już ponad 95 proc. 
dostępnych środków w ramach ogłoszonych konkursów i projektów 
kluczowych. Pula unijnych pieniędzy, jaką dysponuje Mazowsze w tym 
okresie programowania to ok.1,8 mld euro. Jest to największy regionalny 
program operacyjny w skali całego kraju.
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2020) obowiązywały dotychczasowe zasady, 
Mazowsze mogłoby otrzymywać o wiele mniej 
funduszy na inwestycje najbardziej potrzebne 
na Mazowszu.
Władze Mazowsza wspólnie z innymi regionami, 
które mają podobny problem, walczą o zakwa-
lifikowanie ich do grupy tzw. regionów przej-
ściowych. Byłyby do niej zaliczane te regiony, 
które przekraczają poziom 75 proc. średniego 

unijnego PKB. Mazowsze chce, aby zarówno 
wielkość unijnego dofinansowania, jak i cele na 
jakie mogą być one przeznaczone, były jak naj-
bardziej zbliżone do obecnego stanu. 
Stanowisko Rządu RP w tej sprawie jest zgod-
ne ze stanowiskiem władz Mazowsza. Mamy 
poparcie, że regionami przejściowymi powin-
ny być regiony przekraczające poziom 75 
proc. średniej PKB na mieszkańca w całej Unii. 
8 czerwca 2011 r. Parlament Europejski przy-
jął. rezolucję, która daje nadzieję na utworze-
nie tzw. „regionów przejściowych”. Mazowsze 
osiągnęło już dosyć wysoki poziom dochodów 
– 89 proc. unijnego PKB i dlatego też, bardzo 
zabiegamy w  Unii Europejskiej, aby regiony 
przejściowe nadal były objęte wsparciem.
 
Czy rzeczywiście nasz region jest aż tak 
bogaty? Przecież Mazowsze cechują duże 
dysproporcje: z  pewnością bogata stolica 
i biedniejsze regiony Mazowsza, jak np. sub-
region radomski. To właśnie tym biednym 
częściom Mazowsza pomniejszone środki 
podetną skrzydła. 
Tak, to prawda. Województwo mazowiec-
kie należy do najbardziej zróżnicowanych 
wewnętrznie województw w kraju. Składa się 
ono z aglomeracji warszawskiej, koncentrują-
cej znaczny potencjał społeczny i gospodarczy 
oraz z obszarów pozostałej części wojewódz-
twa - słabo rozwiniętych, charakteryzujących 
się wskaźnikami rozwoju ekonomicznego poni-
żej średniej krajowej. Mazowiecki samorząd 
oddaje lwią część swoich dochodów w postaci 
podatku na wyrównywanie szans, tzw. Janosi-
kowego. A  przecież około 100 z  ponad 300 
najuboższych gmin w Polsce, to gminy mazo-
wieckie. Trudno zatem zrozumieć, dlaczego 
Mazowsze musiało oddać 63 proc. swoich 
dochodów podatkowych innym regionom. 

W tym roku my, czyli podatnicy z Mazowsza, 
przekażemy innym województwom kolej-
ne 628 mln zł., co  stanowi największą część 
w  wydatkach budżetu. Z  punktu widzenia 
władz regionu konieczne jest podejmowa-
nie działań prowadzących do równoważenia 
regionu, poprzez dążenie do osiągnięcia spój-
ności wewnętrznej województwa w aspekcie 
terytorialnym, społecznym i  gospodarczym. 

Dlatego gorąco popierałem zbiórkę podpisów 
pod projektem zmiany ustawy o  subwen-
cji wyrównawczej. Sam taki podpis złożyłem 
oraz apelowałem do wszystkich mieszkańców 
Mazowsza o poparcie akcji STOPJanosikowe. 
Jest to inicjatywa obywatelska, którą zorgani-
zował Komitet Inicjatywy Ustawodawczej pro-
jektu o zmianie ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego.  

1 lipca przejęliśmy prezydencję w Unii Euro-
pejskiej. Jakie zadania stoją w  tym czasie 
przed województwem mazowieckim?   
Najważniejszym zadaniem polskiej administracji 
jest przewodniczenie pracom Rady UE i jej orga-
nom pomocniczym oraz przewodniczenie spo-
tkaniom Rady Europejskiej. Realizacja tego zada-
nia wiąże się z organizacją wielu spotkań zróżni-
cowanych co do charakteru, miejsca i szczebla. 
Należy tu podkreślić rolę wojewody i samorządu 

w działaniach wspierających Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych, które koordynuje wydarzenia 
związane z prezydencją. To dla nas szczególna 
okazja, zwłaszcza, że 90 proc. zaplanowanych 
inicjatyw odbywa się właśnie na Mazowszu.
Urząd Marszałkowski przygotował zgodnie 
z kryteriami MSZ, zestawienie obiektów, w któ-

rych mogłyby odbyć się  spotkania eksperckie. 
Współpracę z  samorządami zaproponowało 
również Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. 
UM WM w  takich dziedzinach jak: transport, 
informacja i promocja oraz logistyka spotkań 
włączył się do inicjatywy MRR.

W lipcu minął rok odkąd został Pan Wice-
marszałkiem Województwa Mazowiec-
kiego. Jak z  tej perspektywy ocenia Pan 
działania podejmowane w zakresie realiza-
cji Regionalnego Programu Operacyjnego 
i jakie najważniejsze wyzwania wymieniłby 
Pan na kolejne lata?
W II półroczu 2010 r. wykorzystanie środków 
unijnych na Mazowszu nabrało tempa. Lawi-
nowo podpisywane były umowy o dofinanso-
wanie. Rekordowym miesiącem był wrzesień, 
w którym wydano aż 302 mln zł, w paździer-
niku kolejne 264 mln zł. Dzięki pracy UM WM 
oraz MJWPU udało się w  bardzo szybkim 
tempie nadrobić zaległości oraz przekroczyć 
20 proc. próg wymagany do otrzymania pre-
mii za wydatkowanie funduszy unijnych, tzw. 
Krajowej Rezerwy Wykonania. Z  dzisiejszej 
perspektywy już wiemy, że miniony rok był 
najistotniejszym etapem realizacji programu.
Naszym najważniejszym celem jest utrzyma-
nie dobrego tempa wydatkowania środków 
europejskich, przy jednoczesnym zachowaniu 
prawidłowości i procedur nałożonych na samo-
rząd województwa przez Komisję Europejską 
w zakresie zarządzania funduszami europejski-
mi. Dlatego też pracujemy nad zacieśnieniem 
współpracy z beneficjentami i pomyślnym rozli-
czeniem przekazywanych dotacji, a tym samym 
nad osiągnięciem zakładanych wskaźników dla 
rozwoju Mazowsza. Pamiętajmy, że przed nami 
negocjacje z  Komisją Europejską i  rozmowy 

o kształcie i wysokości  budżetu na lata 2014 – 
2020. Będziemy chcieli, jako region zachować 
co najmniej dotychczasowy poziom środków. 
Dzięki wnioskodawcom i naszej determinacji 
oraz konsekwencji w działaniu możemy razem 
tworzyć Nowsze Mazowsze. Za ten wysiłek 
serdecznie wszystkim dziękuję.

Władze Mazowsza wspólnie z innymi regionami, które mają podobny 
problem, walczą o zakwalifikowanie ich do grupy tzw. regionów 
przejściowych. Byłyby do niej zaliczane te regiony, które przekraczają 
poziom 75 proc. średniego unijnego PKB. Mazowsze chce, aby zarówno 
wielkość unijnego dofinansowania, jak i cele na jakie mogą być one 
przeznaczone, były jak najbardziej zbliżone do obecnego stanu.

W II półroczu 2010 r. wykorzystanie środków unijnych na Mazowszu 
nabrało tempa. Lawinowo podpisywane były umowy o dofinansowanie.
Rekordowym miesiącem był wrzesień, w którym wydano aż 302 
mln zł, w październiku kolejne 264 mln zł. Dzięki pracy UM WM oraz  
MJWPU udało się w bardzo szybkim tempie nadrobić zaległości oraz 
przekroczyć 20 proc. próg wymagany do otrzymania premii  
za wydatkowanie funduszy unijnych, tzw. Krajowej Rezerwy Wykonania. 
Z dzisiejszej perspektywy już wiemy, że miniony rok był najistotniejszym 
etapem realizacji programu. 
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W ubiegłym roku Komisja Europejska przedstawiła 
V Raport Kohezyjny. Oceniono w nim efekty poli-
tyki spójności i przyczynienie się jej do wzrostu 

gospodarczego w krajach Unii. Raport mówi również o wspar-
ciu Unii Europejskiej oraz procedurach dostępności funduszy 
unijnych w kolejnej perspektywie finansowej 2014-2020.

Pożyczki zamiast dotacji
Dokument zapowiada także odejście w nowej perspektywie 
finansowej od bezzwrotnych dotacji dla przedsiębiorców. Rolę 
tę mają przejąć np. preferencyjne pożyczki czy kredyty inwe-
stycyjne czyli tzw. zwrotne mechanizmy wsparcia. Powodem 
dla którego Komisja Europejska zamierza zastąpić istniejący 
system dotacji ma być większa efektywność wykorzystania 
unijnych środków. 
Jak wynika z informacji zamieszczanych w prasie, nasz rząd 
ma w niedługim czasie ustalić jaka część wsparcia będzie 
przeznaczona na dotacje, a jaka na instrumenty zwrotne. 
To właśnie było powodem zorganizowania w  połowie 
czerwca przez Bank Pekao SA i  Związek Pracodawców 
Warszawy i Mazowsza konferencji p.t. „Dotacje czy pożyczki 
dla przedsiębiorców po 2013 roku”. W materiałach praso-
wych konferencji można było przeczytać, że „bankowcy 
przekonywali, że instrumenty poręczeniowe oraz pożycz-

Dotacja czy kredyt? Co jest 
korzystniejsze dla przedsiębiorców?
Co jest bardziej korzystne dla właściciela firmy – beneficjenta unijnych środków: 
bezzwrotna dotacja czy kredyt? Z odpowiedzią na to pytanie musieli zmierzyć się 
uczestnicy konferencji „Dotacje czy pożyczki dla przedsiębiorców po 2013 roku”, 
która odbyła się 14 czerwca br. w Warszawie.

PUNKT INFORMACYJNY MJWPU
Podczas konferencji można było skorzystać z usług

Głównego Punktu Informacyjnego Mazowieckiej
Jednostki Wdrażania Programów Unijnych.

Konsultanci udzielali informacji o podstawowych
warunkach, kryteriach i procedurach

dofinansowania projektów.
Uczestnicy konferencji mogli również zapoznać się  
z publikacjami o Funduszach Europejskich, a także

otrzymać dane do instytucji wdrażających Programy
Operacyjne w Województwie Mazowieckim

FO
T.

 A
rc

hi
w

um
 Z

w
ią

zk
u 

Pr
ac

od
aw

có
w

 W
ar

sz
aw

y 
i M

az
ow

sz
a



7Wydarzenia

kowe zapewniają ciągły dostęp do finanso-
wania. Dzięki temu środki UE byłby wykorzy-
stywane dłużej i  starczyłby na sfinansowanie 
większej liczby inwestycji. Przedsiębiorcy, 
z kolei, w większym stopniu są zainteresowani 
dotacjami, które dają silny impuls inwestycyjny 
– są jednak trudno dostępne”. 
Jacek Całus, prezes Związku Pracodawców 
Warszawy i Mazowsza dowodził, że im więk-
sza różnorodność w dostępności wparcia tym 
lepiej. 
- Ale oferta dotacji na pewno nie powinna być 
radykalnie zastąpiona kredytem czy pożyczką 
– mówił Jacek Całus.
Wojciech Jabłoński, wiceprezes Związku 
Pracodawców Warszawy i Mazowsza stwier-
dził natomiast, że na dotacje niestety trzeba 
czekać kilka a  nawet kilkanaście miesięcy, 
a  przedsiębiorca jeśli potrzebuje wsparcia 
finansowego na wdrożenie swojego innowa-
cyjnego projektu to potrzebuje go  już teraz, 
dzisiaj, a nie za kilka miesięcy czy też rok. 

- W  związku z  tym należy szukać innych, 
korzystniejszych dla przedsiębiorców rozwią-
zań. Być może poprzez przekierowanie środ-
ków pomocowych z mało efektywnych dotacji 
na bardziej skuteczne jak np. fundusze zalążko-
we, fundusze VC a także niskooprocentowane 
kredyty i łatwo dostępne pożyczki. 
Prezes ZPWiM zaproponował, że mogłyby 
to być też inne rozwiązania np. łączące dotacje 
i kredyty – tak jak kredyt technologiczny. Ważne 
jest, jego zdaniem, aby została zachowana deli-
katna równowaga pomiędzy ofensywą instru-
mentów zwrotnych i dobrze znanymi dotacjami.

Pożyczka lepsza niż dotacja
Tomasz Kierzkowski, dyrektor biura Funduszy 
Unii Europejskiej i Programów Publicznych Ban-

ku Pekao S.A. Przekonywał z kolei, że odejście 
od dotacji to wbrew pozorom dobra informacja 
dla przedsiębiorców. 
- Korzyści odniosą z  jednej strony firmy, 
bo faktycznie wykorzystanie środków unijnych 
będzie efektywniejsze, a  sam proces będzie 
pozbawiony dodatkowych obciążeń admini-
stracyjnych. Dzięki pośrednictwu banku cały 
proces ma być szybszy i łatwiejszy. 
Dyrektor podał przykład własnego banku, który 
proponuje małym i średnim przedsiębiorcom kre-
dyty uzyskiwane ze środków z unijnych instytucji: 
Europejskiego Banku Inwestycyjnego i Europej-
skiego Funduszu Inwestycyjnego. 

Więcej instrumentów zwrotnych
Mariusz Frankowski, zastępca Dyrektora 
Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazo-
wieckiego stwierdził, że rola dotacji nie została 
jeszcze wyczerpana. Podkreślił, że ta forma 
wsparcia powinna być dostępna również w przy-

szłej perspektywie, pomimo, że zastosowanie 
instrumentów zwrotnych po 2013 r. będzie mia-
ło szerszy, niż obecnie, zakres. - Osobiście uwa-
żam, że w następnym okresie powinien zmienić 
się charakter przyznawanych dotacji. Strumień 
dotacji powinien zostać skierowany na konkret-
ne cele, dla określonych branż lub dla konkretnej 
grupy beneficjentów np. mikroprzedsiębiorców. 
Niewątpliwie obszary związane z  dużym ryzy-
kiem inwestycyjnym, takie jak innowacyjność, 
nadal będą wymagały wsparcia o  charakterze 
bezzwrotnym. Wskazał również, że na obecnym 
etapie trudno jest mówić jak będzie kształtować 
się udział procentowy wsparcia w formie dotacji 
w stosunku do instrumentów zwrotnych. Dysku-
sja na ten temat, bez szczegółowych informacji 
ile środków z unijnego budżetu otrzyma Polska, 

ma charakter czysto akademicki. Jednocześnie 
zwrócił uwagę, że ciekawym pomysłem jest pro-
pozycja, aby w przyszłym okresie programowania 
banki komercyjne aktywnie uczestniczyły w sys-
temie wdrażania funduszy unijnych. - Jestem 
przekonany, że powinniśmy umieć wykorzystać 
potencjał, który jest w bankach, dlatego niezbęd-
na jest dalsza dyskusja w tym zakresie.
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Ostatni raport na ten temat wskazuje, że od stycznia 
do marca 2011 roku wykryto 26 przypadków, które 
zostały określone jako nieprawidłowości finansowe. 

Siedem z nich zostało, zgodnie z wymogami unijnego prawa, 
zgłoszone do Komisji Europejskiej. Agnieszka Rypińska, Dyrek-
tor Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego zauważa, 
że jest ich mniej niż w ostatnim kwartale ubiegłego roku.

- Od października do grudnia 2010r. stwierdziliśmy 45 nie-
prawidłowości, a 10 z nich podlegało zgłoszeniu do Komisji 
Europejskiej – mówi Agnieszka Rypińska. 
Do tej pory w ramach RPO WM 2007-2013 Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego wydał niemal 2 mld zł, z kolei pod-
pisane umowy opiewają na kwotę ponad 6,5 mld zł Wykryte 
nieprawidłowości finansowe w  ramach realizowanych pro-
jektów to jedynie 3 procent wydanych środków. Z czym nie 

radzą sobie beneficjenci? 
Agnieszka Rypińska infor-
muje, że głównym źródłem 
nieprawidłowości są pro-
cedury zamówień publicz-
nych. Spośród wszystkich 
154 przypadków, ponad 90 
proc. dotyczy właśnie tych 
procedur. 
Z kolei wśród Priorytetów 
realizowanych w  ramach 
RPO MW 2007-2013 
nieprawidłowości najczę-
ściej dotyczą Działania 3.1.  
Infrastruktura drogowa. 
Od początku programowa-
nia wykryto tu 53 przypad-
ki, z czego 15 w pierwszym 
kwartale 2011 roku.

Nieprawidłowości finansowe  
w RPO WM 2007-2013
Wykryte 154 nieprawidłowości finansowe w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 osiągnęły kwotę ponad 
49 mln zł. Przy ogólnej kwocie wydatkowanych środków z RPO – ponad 1,8 mld zł, 
nieprawidłowości dotyczą jedynie 3 proc. wydatków. Z tej kwoty ponad 34 mln zł 
dotyczyło Priorytetu III „Regionalny system transportowy”. Okazuje się,  
że głównym źródłem tych błędów są zamówienia publiczne.

Nieprawidłowości w zamówieniach publicznych
Główne źródła nieprawidłowości dotyczą procedur związanych 
z zamówieniami publicznymi. Wśród nich znajdują się m. in. określenie 
dyskryminacyjnych warunków udziału w postępowaniu lub kryteriów oceny 
ofert (tj.: w sposób mogący utrudniać uczciwą konkurencję oraz równe 
traktowanie wykonawców – naruszenie art. 7 ust 1 i art. 22 ust. 2 ustawy 
Prawo Zamówień Publicznych);
–  wymóg krótszego doświadczenia wykonawcy na realizacje danej usługi, np. 

w robotach budowlanych 3 lata zamiast 5 lat;
–  naruszenie art. 7 ust. 1 poprzez określenie kryteriów oceny ofert, w sposób 

który mógłby utrudniać uczciwą konkurencję oraz nie zapewnia równego 
traktowania wykonawców;

–  wydłużenie terminu składania ofert oraz nieopublikowanie uzupełnienia 
do ogłoszenia o udzielenie zamówienia publicznego.

Instytucja Zarządzająca Regionalnym Programem Opera-
cyjnym Województwa Mazowieckiego celem przeciwdzia-
łania nadużyciom finansowym na szkodę budżetu UE udo-
stępniła dla osób, grup lub firm posiadających informacje 
o możliwych nadużyciach finansowych związanych z reali-
zacją projektów unijnych adres email: nieprawidlowoscir-
powm@mazovia.pl

Pod ww. adresem można zgłaszać PODEJRZENIA ZAIST-
NIENIA NADUŻYCIA związanego z funduszami UE - waż-
ne jest, aby podane informacje były w miarę możliwości 
dokładne.
 
Europejskie Biuro ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych
http://ec.europa.eu/anti_fraud/contact_us/index_pl.html

Jak zgłosić nieprawidłowości?
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Galeria
Fundusze unijne zmieniają  
nasze gminy

1 2 3 4 5

1

2

4

53

KOLEJE MAZOWIECKIE
11 nowoczesnych lokomotyw  
elektrycznych TAXX zakupiły w tym roku 
Koleje Mazowieckie. Inwestycja była  
możliwa dzięki dofinansowaniu  
ze środków Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa  
Mazowieckiego 2007-2013

MIEDZNA
Dzięki dofinansowaniu 
z RPO WM 2007-2013 
stary, zabytkowy zajazd 
już wkrótce zostanie 
wyremontowany

ŁOSICE
Szpital w Łosicach stał 
się jedną z nowocze-
śniejszych placówek 
ochrony zdrowia 
w regionie. Dofinan-
sowanie z RPO WM 
2007-2013 to ponad 
500 tys. zł

SKARYSZEW
Stacja uzdatniania 
wody to jeden  
z elementów inwe-
stycji wodno-kana-
lizacyjnej w gminie 
dofinansowany  
ze środków RPO WM 
2007-2013

MOKOBODY
Już wkrótce gmina 
Mokobody będzie  
miała swoją  
oczyszczalnię ścieków.  
To efekt projektu, który  
został dofinansowany 
ze środków RPO WM 
2007-2013
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Koleje Mazowieckie rozwijają się  
dzięki unijnym funduszom
Już wkrótce na trasy ruszy 11 nowoczesnych lokomotyw elektrycznych TRAXX. 
Ich zakup możliwy był dzięki dofinansowaniu ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013. Kolejne środki z RPO WM 
zostaną przeznaczone na modernizację około 150 EZT, którymi dzisiaj dysponują 
Koleje Mazowieckie. 

Ponad 53 miliony pasażerów korzysta 
rocznie z  usług Kolei Mazowieckich. 
Z  roku na rok unowocześniany jest 

tabor oraz podnoszona jakość świadczonych 
usług. Dzięki temu Koleje Mazowieckie są 
w  czołówce polskich przewoźników kolejo-
wych. Adam Struzik, Marszałek Województwa 
uważa, że spółka rozwija się niezwykle szybko. 
- Koleje Mazowieckie to jeden z największych 
i najnowocześniejszych przewoźników w kra-
ju. Z roku na rok przybywa nowych pociągów 
i  pasażerów, którzy chcą korzystać z  usług 
spółki – mówi Adam Struzik. 

SŁONECZNY NA TRASIE
Pociąg „Słoneczny” kursuje na trasie Warszawa Zachodnia – Gdańsk 
Główny – Warszawa Zachodnia. To już kolejny rok funkcjonowania 
wakacyjnej oferty Kolei Mazowieckich dla turystów chcących 
odwiedzić Trójmiasto. Pociąg rusza z Warszawy Zachodniej o 7:23. 
Bilet według taryfy specjalnej to jedynie 45 zł. Dodatkowo, wysyłając 
kartkę z podróży można wygrać atrakcyjne nagrody. Produkt został 
zauważony i doceniony przez pasażerów. Niski koszt i wysoka jakość 
zadecydowały o tym, że „Słoneczny” został nagrodzony Polskim 
Godłem Promocyjnym – „Teraz Polska”. 
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TRAXX ruszy od września
Istotną „cegiełką” w rozwoju firmy są środki unijne 
z  Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego 2007-2013. To dzięki nim 
Koleje Mazowieckie mogły w krótkim czasie zapla-
nować dwie gigantyczne inwestycje, które pozwolą 
przewoźnikowi walczyć o nowych klientów. 
TRAXXY to nowoczesne lokomotywy dwuka-
binowe, które już od września rozpoczną pracę 
na trasach Kolei Mazowieckich. Wyprodukowała 
je znana w świecie firma Bombardier. Lokomo-
tywy pracują w  systemie „push-pull”, co ozna-
cza że  lokomotywa może ciągnąć wagony, ale 
rownież je pchać. To nowoczesne rozwiązanie 
w postaci składu pociągu zmiennokierunkowego. 

Artur Radwan, Prezes Zarządu Kolei Mazowiec-
kich podkreśla, że to ważny krok w kierunku nowej 
jakości świadczonych usług. Dzięki tym nowym 
lokomotywom będziemy mogli w pełni wykorzy-

stać możliwości techniczne wagonów piętrowych. 
Wartość całej inwestycji to kwota ponad 204,5 
mln zł., dofinansowanie ze środków RPO WM 
2007-2013 przekracza 71 mln zł.

Modernizacja EZT
Kolejnym projektem współfinansowanym 
ze  środków RPO WM 2007-2013 jest grun-
towna modernizacja eksploatowanych przez 
Koleje Mazowieckie elektrycznych zespołów 
trakcyjnych (EZT). Łącznie zostanie zmoder-
nizowanych około 150 takich zespołów. Dzięki 
temu tabor będzie mógł być eksploatowany 

przez Koleje Mazowieckie przez kolejne 15-20 
lat. Wartość tej inwestycji to także kwota ponad 
204,3 mln zł., a  dofinansowanie ze  środków 
RPO WM 2007-2013 przekroczy 70 mln zł.

ROWER WOZIMY ZA DARMO
Jeszcze do 2 października Kolejami Mazowieckimi można  
za darmo przewieźć rower. Oczywiście musi on być pod nadzorem 
podróżnego i nie może utrudniać przejazdu innym podróżnym. 

ELFY W SŁUŻBIE KOLEI
Oprócz modernizacji użytkowanych zespołów trakcyjnych, Koleje 
Mazowieckie przy udziale środków unijnych z innego programu -
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, Działanie 7.3
Transport miejski w obszarach metropolitalnych zakupią
16 sztuk nowoczesnych elektrycznych zespołów trakcyjnych typu
Elf. Wartość kontraktu wynosi 75 200 000 euro. Kontrakt zostanie
zrealizowany do końca 2011 roku.

Nazwa beneficjenta  
- Koleje Mazowieckie – KM” sp. z o.o.

Tytuł projektu – Zakup 11 nowych, 
dwukabinowych lokomotyw 
elektrycznych przeznaczonych  
do prowadzenia składów pociągów 
pasażerskich zmiennokierunkowych, 
złożonych z wagonów typu push-pull,  
ze świadczeniem usług serwisowych  
w okresie czterech lat od daty przekazania 
każdej lokomotywy oraz przeszkoleniem 
pracowników zamawiającego

Dofinansowanie EFRR:  
71 241 554,90 PLN

Całkowita wartość projektu:  
204 505 169,36 PLN

Nazwa beneficjenta  
- Koleje Mazowieckie – KM” sp. z o.o.

Tytuł projektu – Modernizacja  
elektrycznych zespołów trakcyjnych

Dofinansowanie EFRR:  
70 607 819,15PLN

Całkowita wartość projektu:  
204 355 850,00 PLN

PIES NIE POTRZEBUJE BILETU
Podobna promocja dotyczy przewozu psów. Obowiązuje  
do 2 października. Z ważnym biletem można mieć ze sobą 
czworonoga, za którego nie trzeba ponosić dodatkowej opłaty  
za przejazd. Warunki? Pies nie zachowuje się agresywnie  
i nie zakłóca spokoju; jest trzymany na smyczy i ma założony 
kaganiec; posiada aktualne zaświadczenie o szczepieniu przeciwko 
wściekliźnie; nie zajmuje miejsca do siedzenia. Podróżny dba o stan 
sanitarny miejsca, w którym przewozi psa.
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300 bilboardów na terenie całego województwa oraz 
spoty informacyjne w prasie, radiu i telewizji promują 
akcję samorządu województwa „Mazowsze. Week-

end dwa kroki stąd”. Kampania dofinansowana jest ze środ-
ków w  ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007-2013. 

Dobry wypoczynek na wyciągnięcie ręki
Mazowsze to znakomite miejsce na spędzenie udanego 
weekendu. Jest to region, który ma wiele do zaoferowania, 
a co najważniejsze – wszystkie te atrakcje są w zasięgu ręki, 
czyli blisko miejsca zamieszkania. Adam Struzik, Marszałek 
Województwa Mazowieckiego podkreśla, że większość 
mieszkańców kojarzy Mazowsze z  dużym potencjałem 
gospodarczym i naukowym, rzadziej myśli się o regionie jako 
dobrym miejscu do wypoczynku. 
- Mazowsze może pochwalić się bogatą ofertą turystyczną, 
a wiele wspaniałych atrakcji jest bardzo blisko – mówi Adam 
Struzik.  – Mamy 7 tys. km rzek, w większości nieuregulo-
wanych, 16 dużych jezior, 800 tys. ha przepięknych lasów 
i ponad 100 muzeów na najwyższym europejskim poziomie 

– a wszystko na wyciągnięcie ręki. Mazowsze to zatem dosko-
nała propozycja dla wszystkich zabieganych i zapracowanych.

Spływ kajakowy na Mazowszu
Mazowieckie rzeki w większości są nieuregulowane, co staje 
się ich dużym atutem turystycznym. Spływy Pilicą, Bzurą czy 
Wisłą to atrakcje, na które nie trzeba długo namawiać kone-
serów kajakarstwa turystycznego. Przygotowane szlaki mają 

Mazowsze. Weekend dwa kroki stąd
Mazowsze to znakomite miejsce na weekendowy wypoczynek. Lasy, jeziora, rzeki, 
muzea i doskonała baza turystyczna to niezaprzeczalne zalety Mazowsza.  
- Nasz region posiada na wyciągnięcie ręki wszystko, co jest potrzebne  
do spędzenia ciekawego weekendu niedaleko domu – mówi Adam Struzik, 
Marszałek Województwa Mazowieckiego. Ruszyła właśnie kampania promocyjna 
„Mazowsze. Weekend dwa kroki stąd”. 
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różny stopień trudności. Dla lubiących najmocniejsze wrażenia 
proponujemy spływ Bzurą w kierunku Wyszogrodu. Ostatni, 
800-metrowy odcinek szlaku płynie się Wisłą pod prąd. 
Dobrze przygotowane są również szlaki kajakowe na jednej 
z najczystszych rzek regionu – Pilicy. Na spływy jednodnio-
we, tygodniowe i weekendowe decyduje się coraz większa 
rzesza miłośników aktywnego wypoczynku. 

Jezioro Białe – Perła Mazowsza
Wicemarszałek Marcin Kierwiński podkreśla, że wcale nie trze-
ba wyjeżdżać na Mazury lub nad morze, aby przyjemnie spę-
dzić weekend z rodziną lub przyjaciółmi. 
- Na Mazowszu każdy znajdzie coś dla 
siebie. Tak naprawdę dwa kroki stąd 
są malownicze krajobrazy, piękne lasy, 
rzeki i jeziora – mówi Marcin Kierwiński. 
16 pięknych jezior, większość z  nich 
wciąż „nieodkrytych” dla turystów cze-
ka na mieszkańców regionu. Kilka z nich 
to prawdziwe perełki. Zwłaszcza jedno – 
jezioro Białe w okolicach Gostynina. Fora 
internetowe pełne są zachwytów nad urokiem tego miejsca. 
To jeziorko to marzenie, woda czyściutka jak mało gdzie – 
pisze Ewelina na jednym z forów. 
–  Mogę powiedzieć tylko jedno – PERŁA, tylko szkoda, że 
w tym roku nie ma pogody – czytamy dalej w poście. 

Kultura na najwyższym poziomie
Wydarzenia kulturalne w Warszawie i okolicach są na naj-
wyższym poziomie, nie trzeba ich dodatkowo reklamować. 
Rozwija się również intensywnie baza kulturalna wojewódz-
twa, także dzięki środkom unijnym w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007-2013. Warto wybrać się na weekend do Szydłowca, 
w powiecie radomskim. Jest tam zamek Szydłowieckich, 
w którego murach mieści się jedyne w Europie Muzeum 
Ludowych Instrumentów Muzycznych. Dzięki środkom 

z  RPO WM 2007-2013 zamek wkrótce odzyska swoją 
świetność, a samo muzeum może dzięki temu świecić jesz-
cze pełniejszym blaskiem. Muzeum dysponuje 2000 ekspo-
natów, a wśród nich są liry korbowe, skrzypce polskie suki 
biłgorajskie. Najstarszymi obiektami są: złóbcoki z 1705 r., 
basy kaliskie i mazowieckie z XVIII w., tarapata z XIX w., bęb-
ny - kotły z przełomu XVI/XVII w., bębenki z XVIII i XIX w. 
Do najciekawszych należy m.in. największy zbiór harmonii 
różnych typów, duża kolekcja cymbałów, skrzypiec, instru-
mentów glinianych, fujarek i piszczałek oraz instrumentów 
dudowych. 

Żyrardów – Mazowiecka Stolica Kultury 2011
W tym roku Samorząd Województwa powierzył zaszczytną, 
a zarazem odpowiedzialną rolę stolicy kulturalnej Mazowsza 
powiatowi żyrardowskiemu. Warto zatem odwiedzić te oko-
lice i wziąć udział w jednej z wielu atrakcji kulturalnych, które 
zostały przygotowane specjalnie z tej okazji. Na uwagę zasłu-
gują szczególnie organizowane przez Żyrardów obchody Euro-
pejskich Dni Dziedzictwa. Zainicjowane przez Radę Europy 
obchody trafiły w Żyrardowie na podatny grunt. Wystarczy 
dodać, że w ubiegłym roku impreza miała charakter ogólno-
polski. Tegoroczne, wrześniowe Europejskie Dni Dziedzictwa 
w Żyrardowie zostały zaplanowane jako piknik kulturalny, któ-
ry ma przybliżyć mieszkańcom i gościom dziedzictwo miasta: 
zabytkowy układ urbanistyczny, tradycje największego produ-
centa lnu w Europie i wielokulturowość wynikającą z mozaiki 
narodowościowej i wyznaniowej mieszkańców. 

WIĘCEJ POMYSŁÓW NA WEEKEND?
Chcecie Państwo znaleźć więcej pomysłów na atrakcyjne spędzenie 
weekendu na Mazowszu? Nic trudnego. Należy wejść tylko na stronę 
www.mazowsze.travel. Znajdziecie tam Państwo szczegółowy 
kalendarz imprez odbywających się na Mazowszu, a także pełną 
informację turystyczną o regionie. 
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Przede wszystkim przed rozpoczęciem 
wypełniania formularza warto zapoznać się 
z załącznikiem nr 5 Szczegółowego Opisu 

Priorytetów RPO WM, gdzie opisane są kryteria 
wyboru finansowanych operacji. Koniecznie nale-
ży też zwrócić uwagę czy zapoznajemy się z aktu-
alnym dokumentem, najlepiej skorzystać z wersji 
elektronicznej SZOP umieszczanej razem z ogło-
szeniem o naborze w ramach danego konkursu na 
stronie www.mazowia.eu; w przypadku wątpliwo-
ści należy skontaktować się z Głównym Punktem 
Informacyjnym działającym w Mazowieckiej Jed-
nostce Wdrażania Programów Unijnych.    

Kryteria wyboru  
finansowanych operacji

Wspólne  
dla wszystkich 

projektów:

Inne dla każdego  
działania:

- formalne;
-  dotyczące  

dokumentów  
środowiskowych;

- strategiczne;
-  merytoryczne 

horyzontalne.

-  kryteria  
szczegółowe.

Wniosek to nie powieść … czyli nie zapominaj 
o formie i celu
Każdy beneficjent wypełniając formularz powi-
nien pamiętać, że robi to w celu przekazania 
konkretnych, niezbędnych do oceny wniosku 
informacji. Oznacza to konieczność zwięzłego 
i konkretnego formułowania myśli, udzielając jak 
najwięcej danych w tych dziedzinach, za które 
otrzymujemy punkty. Nadmierne rozpisywanie 
się na tematy poboczne wprowadza do wniosku 
chaos i utrudnia znalezienie naprawdę istotnych 
informacji.  Ekspert oceniający wniosek nie oce-
nia literackich zdolności jego autora, tylko suche 
dane w nim zawarte, dlatego właśnie doskonałą 
metodą jest stosowanie punktorów oraz zazna-
czanie wytłuszczonym tekstem informacji klu-
czowych w czasie oceny.

Jak sobie z tym radzić? 
Jak to sprawdzić?
Metoda: Po wypełnieniu formula-
rza wniosku, dajmy go do przeczyta-
nia komuś kto nie uczestniczył w  jego 
przygotowaniu. Poprośmy taką osobę 
aby znalazła informacje mające stano-
wić podstawę do oceny każdego kry-
terium (bez wchodzenia w  szczegóły). 
Jeśli poszukiwania zajmą jej więcej niż 
20-30 minut to oznacza, że musimy 
jeszcze popracować na formą wniosku. 

Dużo napisałem - punktów nie dostałem … 
czyli kilka słów o kryteriach oceny i pisaniu 
na temat
Wielu beneficjentów tak bardzo rozwlekle opisuje 
swój projekt, że w rezultacie nie starcza im miejsca 
na zawarcie informacji stanowiących podstawę 
do jego oceny. Później gdy nie zostają im przyznane 
punkty czują się rozczarowani i protestują, mówiąc: 
„Ale przecież my to kryterium spełniamy”. Tak też 
w istocie może być, ale nigdzie o tym nie napisali! 
Pamiętajmy, że ocenie podlega wniosek o  dofi-
nansowanie, a nie to, co o wnioskodawcy wiemy 
z innych źródeł. Dlatego istotnym jest, aby po wypeł-
nieniu formularza sprawdzić, czy zawarto w nim 
informacje nt. wszystkich ocenianych kryteriów i czy 

są one przejrzyste i prawidłowo umieszczone. Bar-
dzo istotne jest też przekazywanie wiarygodnych 
informacji opartych na konkretnych danych. 

 
Przykłady:
-  jeśli piszemy, że nasz obiekt jest np. wpi-

sany do rejestru zabytków lub do innej 
bazy to powinniśmy podać jego numer 
w tym rejestrze;

-  jeśli informujemy o  zawartym partner-
stwie, to warto sprecyzować na czym ono 
polega, jaki jest wkład stron, czy i kiedy 
została zawarta umowa partnerska;

-  dokładnie informujmy ile miejsc pracy 
powstanie w ramach projektu i jaki będą 
miały charakter;

-  jeśli twierdzimy, że nasz projekt jest inno-
wacyjny, napiszmy na czym ta innowacyj-
ność polega i jaką ma skalę. 

Pamiętajmy, że podawane informacje powinny 
być logiczne i zgodne z prawdą. 
Jeśli więc beneficjent twierdzi, że np. w wyniku 
otwarcia letniego ogródka przy sklepie osiedlo-
wym, w znacznym stopniu zwiększy się ruch 
turystyczny w całym regionie i wzrośnie licz-
ba turystów zagranicznych, powinien napisać 
na podstawie jakich danych wyciągnął takie 
wnioski.

Ocena merytoryczna projektu 
Najtrudniejszy jest początek ...  
czyli od czego zacząć 
tekst: Zofia Woźniak – Hasik, Wydział Oceny Merytorycznej Wniosków RPO WM oraz Działań 1.1-1.5  
i Priorytetu III ZPORR  
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JESSICA (z ang. Joint European Suport for 
Sustainable Investment in City Areas) jest 
przedsięwzięciem, które ma na celu zre-

witalizować nasze, mazowieckie miasta. Zgod-
nie z założeniem Inicjatywy powstanie specjalny 
Fundusz Powierniczy oraz fundusze celowe. Te 
ostatnie (Fundusze Rozwoju Obszarów Miej-
skich – FROM) będą utworzone przez miasta, 
partnerów publicznych i prywatnych lub instytu-
cje finansowe. 

Inwestycje w miejskie projekty
To właśnie FROM-y będą inwestować bezpośred-
nio w projekty miejskie poprzez zwrotne instru-
menty finansowe, m.in. pożyczki, gwarancje, wkła-
dy kapitałowe. Na ich konta przekazywana będzie 
część środków z RPO WM.  Mechanizm finan-
sowy Inicjatywy JESSICA zakłada, że Fundusz 
Powierniczy dofinansowuje Fundusze Rozwoju 
Obszarów Miejskich tworzone przez poszcze-
gólne miasta ze środków własnych oraz innych 
partnerów publicznych i prywatnych na podsta-
wie ściśle określonych umów. Fundusze miejskie 
zainwestują już w  konkretne projekty miejskie 
poprzez zwrotne instrumenty finansowe. Wszyst-
kie te projekty, co do zasady powinny przynosić 
dochód. Nad wszystkim czuwać będzie Europejski 
Bank Inwestycyjny, który będzie zarządcą fundu-
szu powierniczego Inicjatywy JESSICA.
Trzeba było zdecydować się na takie rozwiązanie, 
ponieważ potrzeby województwa mazowieckie-
go w tym zakresie są bardzo duże. Władze regio-
nu przeznaczyły część funduszy  z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego właśnie na uruchomienie JESSICA. 
Podstawowa różnica między obecnie istnieją-
cymi mechanizmami a mechanizmem JESSICA 
jest taka, że dofinansowanie w ramach JESSICA 
będzie zwrotne, a nie jak w przypadku konkur-
sów ogłaszanych dotychczas przez Mazowiec-
ką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych 
oparte na dotacjach. Jak powiedział Marszałek 
województwa mazowieckiego Adam Struzik  – 

to najefektywniejszy sposób wykorzystywania 
środków unijnych. Po zakończeniu inwestycji 
pieniądze są zwracane, co umożliwia ogłoszenie 
kolejnego konkursu i przekazanie tych samych 
środków na kolejny projekt. Jednym słowem 
pieniądze pracują wielokrotnie na rzecz regionu.
 
Remonty kamienic, ale także budowa galerii 
Ostatecznymi odbiorcami wsparcia będą mogły 
być samorządy, przedsiębiorcy, szkoły wyższe, 
kościoły, spółdzielnie mieszkaniowe, towarzystwa 
budownictwa społecznego, wspólnoty mieszka-
niowe. Jak już wspomnieliśmy JESSICA opiera 
się również na środkach inwestorów prywatnych, 
tak więc możemy również mówić o partnerstwie 
publiczno-prywatnym. Projekty realizowane przy 
wsparciu JESSICA są więc szansą miast na reno-
wację kamienic, rewitalizację terenów poprzemy-
słowych, tworzenie galerii komercyjnych w prze-
strzeniach poprzemysłowych, remonty rynków 

czy skwerów, a  także na termomodernizację 
budynków, montaż solarów, wymianę oświetlenia 
miejskiego na bardziej energooszczędne. 
– Mazowsze jest piątym regionem w Polsce, który 
postanowił realizować z nami Iinicjatywę JESSICA 
i w sposób bardziej zrównoważony inwestować 
w  projekty miejskie. Miasta mazowieckie mają 
szansę zdobyć cenne doświadczenie w przygo-
towywaniu opłacalnych projektów rewitalizacyj-
nych i energetycznych oraz ściślejszej współpracy 
z inwestorami prywatnymi – wszystko pod okiem 
wybranego i monitorowanego przez wojewódz-
two mazowieckie FROM-u – powiedział Eugenio 
Leanza, szef wydziału ds. JESSICA i Funduszy 
Inwestycyjnych w EBI.
Przewiduje się, że pierwsze nabory powinny być 
ogłoszone na przełomie pierwszego i drugiego 
kwartału przyszłego roku, ponieważ  w pierw-
szym kwartale 2012 roku mają zostać podpisane 
umowy operacyjne z wybranymi FROM-ami. 

JESSICA pomoże zrewitalizować 
nasze miasta
Samorząd Województwa Mazowieckiego podpisał w połowie lipca z Europejskim 
Bankiem Inwestycyjnym umowę o dofinansowanie Funduszu Powierniczego 
Inicjatywy JESSICA. Dzięki tej decyzji do rozdysponowania na mazowieckie 
inwestycje jest aż 160 mln złotych. 
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parafii rzymsko-katolickiej pod wezwaniem Zwia-
stowania NMP nabył obiekt z  przeznaczeniem 
na cele parafialno-gminne. Od końca lat 60. do 80. 
nadal mieściła się tu szkoła i sala katechetyczna. 
Nieodnawiany budynek jednak niszczał. 

Uratować, ale jak?
Jak mówi proboszcz parafii w Miedznej szkoda 
było budynku, zwłaszcza, że był to piękny zaby-
tek. Nikt jednak nie mógł pomóc, ponieważ koszt 
remontu był zbyt wielki na możliwości finansowe 
parafii czy gminy. Dopiero środki z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego 2007-2013 stworzyły szansę na ura-
towanie obiektu. Po przejściu kolejnych etapów 
oceny w 2010 r. Mazowiecka Jednostka Wdra-

żania Programów Unijnych przyznała parafii dofi-
nansowanie na prace remontowe i konserwacyjne 
w wysokości 74 proc. kosztów. Całkowita wartość 
projektu wynosi 3 513 216,52 złotych, zaś wartość 
dofinansowania to 2 599 780,22 złotych.  

Dużo roboty
Zrobiono już sporo, ale tyle samo pozostało 
jeszcze do wykonania. Zakres niezbędnych prac 
przy remoncie obejmował więc wymianę więź-
by dachowej i pokrycia dachu, stolarki okiennej 
i  drzwiowej oraz posadzki, wykonanie instalacji 
grzewczej, wentylacyjnej i elektrycznej, komplek-
sowe prace remontowo-budowlane z  adapta-
cją obiektu dla potrzeb użyteczności publicznej, 
budowę ciągów komunikacyjnych i miejsc parkin-
gowych, a także wyposażenie obiektu. 
Teraz budynek jest otynkowany na zewnątrz 
i  częściowo wewnątrz. Wykonawców czekają 
najdłuższe i  najżmudniejsze prace wykończe-
niowe. Zajazd ma służyć zarówno parafii jak 
i społeczności lokalnej. W budynku ma powstać 
Centrum Informacji, baza noclegowa i  gastro-
nomiczna. Miedzna leży na Szlaku Papieskim, 
po drodze do obozu w  Treblince. Dodatkowo 
Miedzna to sanktuarium Matki Bożej Pocieszy-
cielki Strapionych, więc taki obiekt będzie bardzo 
przydatny zarówno turystom jak i pielgrzymom.

Miedzna. Stary zajazd będzie służył 
turystom i pielgrzymom
Przez stulecia zajazdy tworzyły nieodłączny element polskiego krajobrazu.  
Zajazd w Miedznej jest jednym z niewielu zachowanych na terenie Polski 
zabytków tego typu. Został wpisany do rejestru zabytków województwa 
mazowieckiego 4 września 1962 r.

Działanie 6.1 Kultura

Remont i konserwacja zabytkowego 
budynku dawnego zajazdu w Miedznie

Dofinansowanie EFRR:  
2 599 780,22 PLN

Całkowita wartość projektu:  
3 513 216,52 PLN

Zajazd w  Miedznej w  powiecie węgrow-
skim zbudował ówczesny dziedzic mająt-
ków Michał Butler w II połowie XVII wieku. 

Swoją funkcję pełnił do XIX w. Następnie został 
odsprzedany gminie. Od tej pory zajazd zaczął być 
wykorzystywany do celów publicznych. Powstała 
tu bowiem szkoła. Na początku XX w. proboszcz 
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Projekt „Informatyzacja świadczenia usług 
i  przesyłania danych elektronicznych 
w  Samodzielnym Publicznym Zakładzie 

Opieki Zdrowotnej w Łosicach gwarancją na przy-
spieszenie e-rozwoju w  regionie” zrealizowany 
w ramach Priorytetu II Przyspieszenie e-rozwoju 
Mazowsza, Działanie 2.2 Rozwój e-usług pozwolił 
na zakup i wdrożenie szpitalnego systemu infor-
matycznego, zakup sprzętu komputerowego wraz 
z serwerem i oprogramowaniem, rozbudowę sieci 
teleinformatycznej oraz stworzenie interaktywnej 
strony internetowej placówki. W ramach projektu 
„Podniesienie jakości usług medycznych w SP ZOZ 
w Łosicach poprzez zakup tomografu kompute-
rowego, modernizację i przystosowanie Jednostki 
do standardów Unii Europejskiej”, współfinansowa-
nego również ze środków RPO WM 2007-2013 
łosicki szpital zyskał pracownię tomograficzną. 
 
Prehistoria
Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Łosicach na łamach lokal-
nej prasy wspominał, że kiedy został szefem 
łosickiej placówki w szpitalu było zaledwie kilka 
starych komputerów ze zużytymi drukarkami, 

nie było sieci teleinformatycznej ani serwera, 
funkcjonował tylko jeden system informatyczny, 
który obsługiwał księgowości, kadry oraz płace, 
czyli tzn. część szarą. Pomimo trudnej sytuacji 
finansowej szpitala uznałem, iż należy wykorzy-
stać możliwości jakie wówczas dawały programy 
współfinansowane ze środków Unii Europejskiej. 
Stosowny wniosek został złożony w  2008r. 
Zabezpieczone zostały również środki na wkład 
własny. Wniosek pomyślnie przeszedł wszystkie 
etapy oceny, a 29 kwietnia 2010 roku, podpisana 
została umowa o dofinansowanie projektu.
Całkowita wartość projektu wyniosła 600 920,00 
zł, zaś dofinansowanie zamknęło się kwotą  
510 782,00 zł. Teraz placówka może pochwalić się 
nowoczesnym systemem informatycznym. Dzięki 
niemu nastąpił szybki przepływ informacji pomiędzy 
poszczególnymi oddziałami szpitala. Poszczególne 
elementy systemu zainstalowano we wszystkich 
oddziałach, izbie przyjęć, aptece szpitalnej, labora-
torium oraz oczywiście w przyszpitalnej przychodni.  

Szpital na miarę potrzeb
Łosicki szpital nie należy do największych. 
Ma  pięć oddziałów: chorób wewnętrznych, 

oddział chirurgiczny, oddział dziecięcy, oraz 
jeden z  najlepszych w  województwie oddział 
rehabilitacyjny. Placówka ściśle współpracuje 
z Centrum Zdrowia Dziecka oraz licznymi Klini-
kami Chorób Dziecięcych w Warszawie i w Bia-
łymstoku. Nowoczesny, 16-rzędowy tomograf 
i  przygotowanie pracowni tomograficznej 
to  kolejny sukces szpitala, który byłby trudny 
do realizacji, gdyby nie środki Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego 2007-2013. 

Łosice.  
Szpital na miarę XXI wieku
Szpital w Łosicach stał się nowoczesną placówką z jednym z najlepszych 
w województwie mazowieckim oddziałów rehabilitacyjnych. Swój prestiż 
zawdzięcza pracującym tam specjalistom, ale nawet najlepsze intencje nie 
pomogą, gdy brak jest środków na realizację pomysłów. A te przyszły dzięki 
wsparciu z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa  
Mazowieckiego 2007-2013. 

Działanie 2.2  
Rozwój e-usług

Informatyzacja świadczenia usług i prze-
syłania danych elektronicznych w Samo-
dzielnym Publicznym Zakładzie Opieki 
Zdrowotnej w Łosicach gwarancją na 
przyspieszenie e-rozwoju w regionie” 
zrealizowany w ramach Priorytetu II Przy-
spieszenie e-rozwoju Mazowsza.

Dofinansowanie EFRR:  
510 782,00 PLN

Całkowita wartość projektu:  
600 920,00 PLN
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ak, to prawda - już wkrótce każdy chętny 

będzie mógł odbyć pełną przygód podróż w cza-
sie po terenach przepięknego Mazowsza! Pytanie 
brzmi: czy jesteście wystarczająco odważni aby 
wziąć w niej udział? 

Spokojnie, to tylko gra
Nie ma się czego bać. Nasi przewodnicy już na Was 
czekają. Poznacie Felicję, nieustraszoną poszu-
kiwaczkę przygód, a  także Alberta, jej wiernego, 
kociego towarzysza. Plan jest prosty: przy pomocy 
wynalazku złowieszczego Zegarmistrza Kristoffera, 
wspólnie przeniesiemy się w czasie i odwiedzimy 
różne ciekawe lokacje, a przy okazji zastanowimy 
się w jaki sposób powstrzymać Zegarmistrza przed 
modyfikacją historii oraz przejęciem całkowitej wła-
dzy nad światem. Zainteresowani? 
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 
Unijnych ma zaszczyt przedstawić Państwu nową 
grę przygodową „Mazowsze: Pogoń w Czasie”. 
Jest to wyjątkowe przedsięwzięcie, którego 
celem jest przedstawienie najciekawszych pro-
jektów  powstałych dzięki dofinansowaniu z fun-
duszy europejskich. Wcielając się w  rolę pary 
bohaterów: Felicji oraz kota Alberta, będziecie 
mieli okazję odwiedzić wiele fantastycznych loka-
cji w teraźniejszości, przeszłości oraz przyszłości 
dzięki czemu dowiecie się jaki wpływ na Mazow-
sze miały projekty finansowane w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego 2007-2013. 

Bezpłatna gra do pobrania
Zobaczycie między innymi: Teatr Powszechny 
w Warszawie, historyczny park w Młochowie, 
nową siedzibę zespołu artystycznego Mazow-
sze, a  także siedzibę nowo wybudowanego 
Muzeum Ordynariatu Polowego mieszczącego 
się w podziemiach Katedry Polowej w Warsza-
wie. Już wkrótce w  Internecie pod adresem 
www.pogonwczasie.eu znajdziecie bezpłatną 
grę do pobrania pełnej wersji oraz dodatkowe 
informacje na jej temat.
Projekt jest współfinansowany przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Mazowieckiego 2007-2013 oraz ze środ-

Mazowsze: Pogoń w Czasie 
O grze przygodowej
Czas nieubłaganie płynie. Tykające zegary odmierzają sekundy, które przepadają 
w otchłani przeznaczenia. To co się wydarzyło już nigdy nie powróci, bowiem 
niemożliwym jest cofnąć się w czasie i... Ależ chwila, moment! W tej historii wszystko 
jest możliwe – podróże w czasie to przecież banał!

ków budżetu województwa mazowieckiego. 
Gra  „Mazowsze: Pogoń w  Czasie” powstała 
na zlecenie Mazowieckiej Jednostki Wdraża-
nia Programów Unijnych i  została stworzona 
przez warszawski zespół Nitreal Games, twór-
ców między innymi wielokrotnie nagradzanej 
serii przygodowych gier promocyjnych „Misja: 
Bielany”. 

dla rozwoju Mazowsza
 

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 

oraz ze środków budżetu województwa mazowieckiego
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użą pulę środków, bo prawie 438 mln zł, zarezerwowa-

no na realizację dwóch projektów indywidualnych: „Internet dla 
Mazowsza” (beneficjent: Samorząd Województwa Mazowiec-
kiego), „Modernizacja i rozbudowa sieci teleinformatycznej Urzę-
du m. st. Warszawy” (beneficjent: Miasto Stołeczne Warszawa). 
Pozostałe środki są wydatkowane w rundach konkursowych. 
Najbliższy nabór wniosków o dofinansowanie dla tego działa-
nia Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
(MJWPU) przeprowadzi w trybie zamkniętym bez preselekcji, 
z budżetem 10 mln euro. Aplikacja w tej rundzie konkursowej 
dotyczy wspierania projektów polegających m.in. na: 
•  informatyzacji instytucji publicznych;
•  tworzeniu Publicznych Punktów Dostępu do Internetu (PIAP) 

w instytucjach publicznych;
•  rozwoju telefonii internetowej VoIP w instytucjach publicznych;
•  zakupie i wdrożeniu systemów back-office umożliwiających 

sprawny i bezpieczny dostęp do zasobów danych i informacji 
publicznej;

•  wdrażaniu w budynkach użyteczności publicznej inteligent-
nych systemów, w tym m.in.: systemu zarządzania zużyciem 
energii (sterowanie oświetleniem, ogrzewaniem oraz wen-
tylacją i klimatyzacją), systemu dostępowego i/lub systemu 
alarmowego i monitoringu. 

Projektami wyłączonymi ze wsparcia w  ramach naboru 
wniosków są:
•  tworzenie hot – spotów w miejscach publicznych;
•  budowa, rozbudowa lub modernizacja sieci szerokopa-

smowych;
•  tworzenie systemów informacji przestrzennej na poziomie 

lokalnym i regionalnym.

Projektodawcami mogą być jednostki samorządu terytorialne-
go, ich związki i stowarzyszenia; jednostki organizacyjne jedno-
stek samorządu terytorialnego posiadające osobowość prawną; 
jednostki naukowe; szkoły wyższe; zakłady opieki zdrowotnej 
działające w publicznym systemie ochrony zdrowia – zakontrak-
towane z NFZ; jednostki sektora finansów publicznych posiada-

jące osobowość prawną; spółki, w których większość udziałów 
lub akcji posiada samorząd terytorialny; kościoły i związki wyzna-
niowe oraz osoby prawne kościołów i związków wyznaniowych; 
instytucje otoczenia biznesu; organizacje pozarządowe.
Dofinansowanie może wynieść od 100 tys. zł do 5 mln zł. 
Poziom dofinansowania wynosi 85 proc. kosztów kwalifikowal-
nych projektów bez pomocy publicznej oraz w ramach pomocy  
de minimis. Okres kwalifikowalności wydatków rozpoczyna 
się od dnia 1 stycznia 2009 r., z wyjątkiem wydatków dotyczą-
cych przygotowania projektu - po dniu 1 stycznia 2007 r. Okres 
realizacji projektu nie może przekroczyć 30 czerwca 2014r.
Szczegółowe informacje dotyczące naboru wniosków o dofi-
nansowanie można uzyskać na stronie http://rpo.mazowia.eu 
w zakładce Nabory wniosków albo w Głównym Punkcie Informa-
cyjnym MJWPU: tel. 22 542 22 77, 22 542 22 73, 0801 101 101, 
punkt_kontaktowy@mazowia.eu lub w  Oddziałach Zamiej-
scowych. 

Działanie 2.1. 
Dostęp do informacji to podstawa
W ramach Działania 2.1 Przeciwdziałanie wykluczeniu informacyjnemu Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 wspierane 
są finansowo inwestycje w infrastrukturę telekomunikacyjną oraz technologie 
informacyjne i komunikacyjne w sferze publicznej. Zadysponowano na ten cel 
w Programie ponad 622 mln zł z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego1.   

1.   Przeliczono alokację w kwocie 155 190 127 EUR na PLN wg kursu EBC z 29.07. 2011 r. (4,0086).
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Środki na „uporządkowanie gospodarki wod-
no-ściekowej”, bo tak został sformułowany 
cel inwestycji, pochodzą z  Priorytetu IV 

„Środowisko, zapobieganie zagrożeniom i energe-
tyka”, Działanie 4.1. Gospodarka wodno-ściekowa. 
Dzięki inwestycji gmina Skaryszew uzyskała ponad 
5 km sieci kanalizacji sanitarnej dla 379 mieszkań-
ców oraz ponad 15 km sieci wodociągowej dla 
kolejnych 635 osób. Powstała również nowa sta-

cja uzdatniania wody– czwarta już w gminie, która 
może zaspokoić potrzeby aż 3142 osób. 

Wody gruntowe niżej
Miasto i  gminę Skaryszew zamieszkuje ponad 
14 tys. mieszkańców. W ostatnich latach pogłę-
biał się deficyt wody, który – jak czytamy w ofi-
cjalnych gminnych dokumentach – objawiał 
się „czasowymi, dotkliwymi jej niedoborami”. 
Dodatkowo, niekorzystnie dla gminy obniża się 
wciąż poziom wód gruntowych, a  rozwijające 
się intensywnie budownictwo mieszkaniowe 
domagało się wręcz rozbudowy sieci wodocią-
gowo-kanalizacyjnej. Stało się to możliwe dzięki 
dotacji z Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Mazowieckiego 2007-2013. 
To najpoważniejsza inwestycja podjęta przez 
gminę w latach 2008-2009. Dzięki niej z uzdat-
nionej wody będzie mogło korzystać ponad 15 
tys. mieszkańców. Najważniejszym jednak aspek-

tem projektu było znaczne podwyższenie jako-
ści wody dostarczanej mieszkańcom do celów 
bytowo-gospodarczych, ale i  przemysłowych.  
 
Więcej kanalizacji
Konieczność budowy kolejnych odcinków sieci sani-
tarnej także była potrzebą chwili. Przed zakończe-
niem projektu ścieki z terenu ulic Kochanowskiego, 
Słowackiego, Krótkiej oraz osiedla Praga odprowa-
dzane były do zbiorników przydomowych. Okreso-
wo wywoziły je też wozy asenizacyjne do funkcjo-
nującej w gminie oczyszczalni ścieków. Oprócz tego 
wskaźnik stosunku długości sieci wodociągowej był 
bardzo niekorzystny w stosunku do długości sieci 
kanalizacyjnej. Ten wskaźnik dla całego powiatu 
radomskiego jest najniższy w województwie. Dzięki 
projektowi zrealizowanemu ze środków RPO WM 
2007-2013 kolejne 5 km sieci sanitarnej pozwoli 
na lepszą ochronę gleby, wód powierzchniowych 
i gruntowych na terenie gminy. 

Skaryszew. Z lepszą wodą  
dzięki środkom unijnym
Stacja uzdatniania wody, budowa sieci wodociągowej oraz sanitarnej wraz 
z przyłączami to zadania zrealizowane w Skaryszewie, w powiecie radomskim, 
dzięki środkom pozyskanym z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007-2013. Wartość projektu to ponad 5,5 mln zł., 
zaś kwota dofinansowania z RPO WM 2007-2013 to niemal 4,3 mln zł.

Działanie 4.1  
Gospodarka wodno-ściekowa

Modernizacja systemu wodno-ściekowego 
na terenie gminy Skaryszew, poprzez budo-
wę Stacji Uzdatniania Wody, sieci wodocią-

gowej i kanalizacyjnej z przyłączami. 

Dofinansowanie EFRR:  
 4 277 086,45 PLN

Całkowita wartość projektu:  
 5 580 721,27 PLN
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Mokobody w  powiecie siedleckim były 
kiedyś miastem, a pierwsze wzmianki 
o nim pochodzą już z XV wieku. Co wię-

cej Mokobody miały być Nowym Miastem, na co 
zgodził się sam król Zygmunt I. Jednak Mokobo-
dzianie woleli  starą nazwę i tak już zostało do dziś. 
Dzięki urokliwemu położeniuMokobrody są niewąt-
pliwą atrakcją turystyczną naszego województwa. 
Położone są na skraju Wysoczyzny, w pobliżu rzeki 
Liwiec. Historia miejscowości jest dość odległa. 
Pierwsze wzmianki pochodzą z 1446 r. 50 lat póź-
niej Mokobody stały się miastem, by ten przywilej 
bezpowrotnie stracić ukazem carskim z 1867 roku.

Unijne wsparcie
31 sierpnia 2010 roku została podpisana umowa 
o dofinansowanie inwestycji „Budowa kanalizacji 
sanitarnej i oczyszczalni ścieków w miejscowości 
Mokobody” ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ramach Priorytetu IV 
Środowisko, zapobieganie zagrożeniom i energe-
tyka  Działania 4.1 Gospodarka wodno-ściekowa 
Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Mazowieckiego 2007-2013. Całkowity 
koszt realizacji projektu to 13 562 956,40 złotych. 
Koszty kwalifikowane (czyli te, od których liczone 
jest dofinansowanie) projektu to 13 476 336,40 
złotych. Kwota współfinansowania projektu 
ze środków EFRR to 11 163 797,07 PLN, co  stano-
wi 82,84  proc. kosztów kwalifikowanych projektu.  

Wspomniany projekt przewiduje budowę kanaliza-
cji sanitarnej ciśnieniowej i grawitacyjnej, budowę 
oczyszczalni ścieków w  układzie SBR, budowę 
przepompowni w Mokobodach oraz zakup wypo-
sażenia oczyszczalni – koparko-ładowarkę. 

Co zyskają Mokobody?
Celem inwestycji jest poprawa stanu środowiska 
naturalnego, a w szczególności poprawa jako-
ści wód powierzchniowych i podziemnych oraz 
ich ochrona przed zanieczyszczeniami. Budowa 
oczyszczalni ścieków i kanalizacji ma zlikwido-
wać w  Mokobodach problem przydomowych 
szamb. Przewidziano trzy etapy budowy kanali-
zacji sanitarnej. Powstanie 11043 mb sieci kanali-
zacyjnej, pięć przepompowni i jedna oczyszczal-
nia ścieków. I etap budowy sieci kanalizacyjnej 
rozpoczęto w 2008 roku, zakończono zaś, dwa 
lat później. Obecnie trwają prace na II etapie 
budowy, który zakończy się do we wrześniu. 
Powstało do tej pory 5000 mb kanalizacji oraz 
jedna z  przepompowni. Ostatni, trzeci etap 
budowy planowany jest na 2012 r. i  obejmie 
swym zasięgiem kolejne ulice miejscowości. 
Dzięki inwestycji  Mokobody zostaną skanali-
zowane w 100 procentach. Obecnie budowana 
jest też oczyszczalnia ścieków o przepustowości 
250 m3 ścieków na dobę. Ma być uruchomiona 
do końca marca 2012 roku. Zakończenie całej 
inwestycji zaplanowano zaś na 2013 rok. 

Mokobody.  
Budowa nowej oczyszczalni ścieków 
Poprawa stanu środowiska naturalnego to główny cel inwestycji 
współfinansowanych ze środków RPO WM 2007-2013 w gminie Mokobody, 
w powiecie siedleckim. Za niemal 14 mln zł powstanie w gminie oczyszczalnia 
ścieków oraz zostanie zbudowana kanalizacja sanitarna. Dofinansowanie unijne  
to kwota 11,2 mln zł. 

Działanie 4.1  
Gospodarka wodno-ściekowa

Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni 
ścieków w miejscowości Mokobody

Dofinansowanie EFRR:  
10 800 179,37 PLN

Całkowita wartość projektu:  
13 148 876,10 PLN



Konkurs 
„Perły Mazowsza”

rozstrzygnięty!

        
   
  
  
 

Mazowiecka Jednostka Wdrażania  Programów Unijnych ogłasza konkurs na najlep-
szy tekst o Dobrych Praktykach wykorzystania środków z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (RPO WM).

Tematyka prac:
     dobre praktyki w wykorzystaniu funduszy europejskich w ramach RPO WM 

2007-2013;
   zmiany w mojej okolicy dzięki projektom RPO WM 2007-2013;
   zakończone lub realizowane projekty w ramach RPO WM 2007-2013.

Więcej informacji i regulamin konkursu na stronie: www.mazowia.eu

z a p r a S z a m y !
prace można nadsyłać do 20 listopada 2011 r.

      konkUrS na pUBlikacJĘ 
o regionalnym  

programie operacyJnym 
woJewództwa  
mazowieckiego  

2007-2013

4 lipca odbył się finał konkursu fotograficz-
nego organizowanego na antenie Antyradia 
i Planety FM jako wsparcie akcji promującej 
„dobre praktyki” Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckie-
go 2007-2013. Na konkurs nadesłano pra-
wie 1000 zdjęć prezentujących 28 obiektów 
wybudowanych lub zrewitalizowanych dzięki 
funduszom europejskim. 
Prawdziwą perłą, którą najchętniej podzi-
wiali i  fotografowali uczestnicy konkursu 
okazało się być Muzeum Ordynariatu Woj-
ska Polskiego – nowocześnie wyposażony 

obiekt ulokowany  w pięknie oświetlonych, 
połączonych amfiladowo pomieszczeniach 
podziemia Katedry Wojska Polskiego przy 
ul. Długiej w Warszawie. Wielu zdjęć docze-
kały się też trzy inne obiekty warszawskie: 
Teatr Wielki – Opera Narodowa, Mazo-
wieckie Centrum Kultury i Sztuki oraz Teatr 
Powszechny.
Listę zwycięzców oraz nagrodzone zdjęcia 
można znaleźć na stronie www.mazowia.eu 
w zakładce Program RPO WM > Promocja >  
Kampanie reklamowe RPO WM > Rok 2011 > 
Program radiowy Perły Mazowsza.

NOW
OŚCI



REGUlAMIN KONKURSU 

      nakrĘĆ Film  
o doBrycH praktykacH  

rpo wm 2007-2013

I CEl KONKURSU
1.1.    Popularyzowanie wiedzy o efektach reali-

zowanych projektów z RPO WM 2007-
2013 i wiedzy nt. Unii Europejskiej;

1.2.   Promocja działań w zakresie pozyskiwa-
nia i wykorzystywania funduszy unijnych 
na Mazowszu;

1.3.   Promocja Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007-2013 i Samorządu Województwa.

II ORGANIZATOR KONKURSU
2.1.   TAXPRESS s.c. na zlecenie Mazowieckiej 

Jednostki Wdrażania Programów Unij-
nych MJWPU).

III TEMATYKA
3.1.   Dobre Praktyki wykorzystania środków 

z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007-
2013 (RPO WM).

3.2.   Zmiany w mojej okolicy dzięki projektom 
RPO WM 2007-2013.

3.3.   Zakończone lub realizowane projekty 
w ramach RPO WM 2007-2013.

IV WARUNKI UCZESTNICTWA  
W KONKURSIE
4.1.   Uczestnikiem Konkursu może być każda 

osoba fizyczna zamieszkała na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Osoby niepeł-
noletnie mogą wziąć udział w Konkursie 
za zgodą rodziców lub przedstawicieli 
ustawowych. Wzór zgody do pobrania 
na  stronie MJWPU pod ogłoszeniem 
o konkursie. 

4.2.  W Konkursie nie mogą brać udziału pra-
cownicy i  przedstawiciele Organizato-
ra – TAXPRESS s.c. oraz Mazowieckiej 
Jednostki Wdrażania Programów Unij-

nych oraz członkowie ich rodzin i osoby 
im najbliższe. 

4.3. Udział w konkursie jest bezpłatny. 
4.4.  Udział w  konkursie jest jednoznaczny 

z akceptacją regulaminu.

V ZASADY KONKURSU
5.1.   Aby wziąć udział w  konkursie należy 

nagrać amatorski film do 10 minut (max 
2 GB) o  Dobrych Praktykach wykorzy-
stania środków z RPO WM 2007-2013, 
a następnie przesłać go mailem na adres 
punkt_kontaktowy@mazowia.eu bądź 
przesyłką pocztową na płycie DVD lub CD 
na adres: Mazowiecka Jednostka Wdra-
żania Programów Unijnych, ul. Jagielloń-
ska 74, 03-301 Warszawa,

5.2.   Organizator może nie dopuścić do kon-
kursu filmów w  przypadku: złej jakości 
nagrania, treści niezgodnej z  tematyką 
konkursu.  

5.2.   Do przesyłki należy dołączyć tytuł filmu 
oraz dane autora, imię i nazwisko, adres 
do korespondencji – może być adres 
e-mail oraz numer telefonu.

5.3.   Każdy uczestnik może zamieścić dowol-
ną liczbę filmów.

5.4.  Autor zgadza się na przeniesienie praw 
autorskich na rzecz Mazowieckiej Jed-
nostki Wdrażania Programów Unijnych,  
ul. Jagiellońska 74, 03-301 Warszawa.

5.5.  Organizator zastrzega sobie prawo do publi-
kacji wybranych prac w celach informacyjno-
-promocyjnych.

5.5.  Zgłoszenia będą przyjmowane do 20 listo-
pada 2011r.

VI OCENA I NAGRODY
6.1.  Prace oceniane będą przez jury w składzie 

określonym przez Organizatora.  

6.2.  Konkurs oraz jego wyniki zostaną ogło-
szone w Biuletynie „Fundusze Europej-
skie dla rozwoju Mazowsza” oraz stronie 
internetowej www.mazowia.eu

6.3. Nagrody:
•  I miejsce – aparat fotograficzny cyfrowy 

lustrzanka
• II miejsce – laptop
•  III miejsce – aparat fotograficzny cyfro-

wy kompaktowy 
•  5 wyróżnień –  tablety elektroniczne
Łączna wartość nagród w  konkursie 
to  10 000 zł

6.4.  Uroczyste wręczenie nagród laureatom 
konkursu odbędzie się 1 grudnia 2011 r. 
w   Mazowieckiej Jednostce Wdrażania 
Programów Unijnych, ul. Jagiellońska 74, 
03-301 Warszawa

Fundatorem nagród jest firma Taxpress s.c., 
wykonawca biuletynu „Fundusze Europejskie 
dla rozwoju Mazowsza”. W  przypadku gdy 
zaistnieje taki obowiązek zgodnie z art. 30 
ust.1 par. 2 ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych z dnia 26 lipca 1991 r. (Dz. 
U. nr 14 poz. 176 z 2000 roku), przed wyda-
niem Nagrody Taxpress s.c. poniesie koszt 
zryczałtowanego podatku dochodowego od 
wartości Nagród w wysokości 10% wartości. 
Wszelkie reklamacje w  związku z  Konkur-
sem należy zgłaszać do Taxpress s.c., 00-517 
Warszawa, ul. Marszałkowska 80 w  formie 
pisemnej listem poleconym wraz z  opisem 
reklamacji i jej szczegółowym uzasadnieniem 
w  terminie nie dłuższym niż 7 dni od daty 
zaistnienia podstawy reklamacji, pod rygorem 
wygaśnięcia jakichkolwiek roszczeń takiego 
Uczestnika w związku z jego udziałem w Kon-
kursie, a w każdym razie nie później niż w ter-
minie 7 dni od dnia zakończenia Konkursu. 

PROD. NR SCENA

TYTUŁ FILMU

UJĘCIE

NOW
OŚCI



mazowiecka Jednostka wdrażania programów Unijnych 
zaprasza na bezpłatne szkolenia  

dla potencjalnych beneficjentów oraz beneficjentów 

realizujących już swoje projekty w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.

Na ten rok zaplanowaliśmy 300 szkoleń
 
W naszej ofercie znajdą Państwo:
Szkolenia podstawowe:   
przeznaczone dla jak największej grupy potencjalnych beneficjentów, którzy chcą aplikować  
o środki w ramach RPO WM 2007-2013.
Szkolenia specjalistyczne:  
organizowane dla projektodawców i beneficjentów realizujących projekty w ramach Działań RPO WM 2007-2013.
Szkolenia wdrożeniowe:
 organizowane dla beneficjentów, którzy podpisali umowy o dofinansowanie projektów.
Seminaria:
 organizowane dla szerokiej grupy projektodawców mające na celu przybliżenie aktualnie  
obowiązujących dokumentów programowych w ramach RPO WM 2007-2013 oraz przedstawienie szczegó-
łowych zagadnień związanych z tematyką niezbędną do prawidłowej realizacji projektu.
Cykl szkoleń dla konsultantów funduszy europejskich: 
 dla pracowników jednostek samorządu terytorialnego w zakresie Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.

 
Ogłoszenia o aktualnie organizowanych bezpłatnych szkoleniach  

publikowane są na stronie internetowej  
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych   

www.mazowia.eu 

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
ma przyjemność zaprosić Państwa na „II Forum Rozwoju Mazowsza”,  

które odbędzie się w dniach 5-6 października 2011r w Warszawskim Centrum Expo
 

   – targi dla osób zainteresowanych funduszami unijnymi
   – wystawa inwestycji, które otrzymały dofinansowanie
   –  panele informacyjne nt. środków unijnych

 wstęp bezpłatny
 

Więcej informacji na stronie www.mazowia.eu

dla rozwoju Mazowsza
 

Biuletyn współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007–2013

oraz ze środków budżetu województwa mazowieckiego

NAKŁAD 10 000, EGZEMPLARZ BEZPŁATNY


